Дело № 1-69/9-2019 г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 16 мая 2019 года

Кировский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего судьи Москалёвой И.Н., 

с участием государственного обвинителя – 

заместителя Курского транспортного прокурора Васинева С.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Гладких А.А., 

представившего ордер № 067006 от 16.04.2019 года и удостоверение № 1117 от 28.09.2015 года, 

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

08 февраля 2019 года, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение и в последующем незаконное хранение наркотических средств в значительном размере для личного употребления без цели их сбыта, примерно в 05 часов ФИО1, находясь на Преображенской площади г. Москвы, воспользовавшись принадлежащим ему мобильным телефоном марки «Xiaomi miA2 Lite» и сетью Интернет, при помощи установленного браузера «Orfox» на сайте «Hydra» выбрал товар из списка категории «психостимуляторов» в подразделе «метамфетамин», где нашёл сведения о продаже наркотического средства метамфетамин массой 1 грамм стоимостью 4300 рублей. Далее, ФИО1 при помощи неустановленного дознанием терминала оплаты перевёл указанную сумму на реквизиты «QIWI-кошелька» неустановленного дознанием лица, тем самым расплатившись за приобретаемое им наркотическое средство, в результате чего ему в тот же день около 05 часов 05 минут и 05 часов 06 минут на сайте «Hydra» поступили два сообщения с координатами и месторасположением «закладки», а также фотоизображением и описанием его места нахождения.

В тот же день ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, по полученным координатам и фотоизображению примерно в 05 часов 40 минут прибыл на 

<

адрес> к 

<

адрес> корпус 1, где около подъезда № указанного многоквартирного жилого дома в нише металлического профиля металлической двери обнаружил свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, прикреплённый на магните, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик на вакуумной застёжке с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и в целом являющимся наркотическим средством, массой не менее 0,54 грамма, которое ФИО1 забрал, тем самым незаконно приобрёл данное наркотическое средство. 

Далее, в тот же день после незаконного приобретения вышеуказанного наркотического средства ФИО1 вернулся на 

<

адрес> к 

<

адрес>А, строение 1, где, зайдя в безлюдное место за указанное здание, в котором расположено отделение ПАО «Сбербанк России», употребил часть незаконно приобретённого им наркотического средства, а оставшуюся его часть массой 0,54 грамма, находящуюся в прозрачном полимерном пакетике на вакуумной застёжке, обёрнутом изоляционной лентой чёрного цвета, положил в правый боковой наружный карман одетой на нём куртки и продолжил незаконно хранить при себе до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, незаконно храня при себе незаконно приобретённое наркотическое средство в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, ФИО1 по заранее приобретённому железнодорожному билету поез

<

адрес> сообщением «Санкт-Петербург – Белгород» 08.02.2019 года в 18 часов 11 минут прибыл из г. Москвы на третью пассажирскую платформу железнодорожного вокзала Курск, где с целью проверки документов был остановлен сотрудниками полиции Курского ЛО МВД России на транспорте, которые впоследствии предложили ему проследовать в дежурную часть полиции. Следуя по третьей пассажирской платформе железнодорожного вокзала Курск, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью сокрытия совершённого им преступления, ФИО1 около 18 часов 15 минут 08 февраля 2019 года попытался избавиться от незаконно приобретённого и незаконно хранимого им порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своём составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и в целом являющегося наркотическим средством, массой 0,54 грамма (согласно справке об исследовании № 114/и от 08 февраля 2019 года и заключения эксперта № 109/з от 26 февраля 2019 года ЭКЦ УМВД России по Курской области), находящегося в прозрачном полимерном пакетике на вакуумной застёжке и свёртке из изоляционной ленты чёрного цвета, достав указанный свёрток из правого кармана одетой на нём куртки, а впоследствии бросив его на асфальтное покрытие железнодорожной платформы, однако, был замечен сотрудниками полиции и изобличен в содеянном. Брошенное им на асфальтное покрытие третьей платформы наркотическое средство было обнаружено на расстоянии 20 м. от навесного переходного моста в сторону севера и на расстоянии 1 м. от края платформы № со стороны здания железнодорожного вокзала Курск и изъято в ходе осмотра места происшествия.

Масса обнаруженного и изъятого у ФИО1 вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 № 1598), является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и показал, что 08.02.2019 года примерно в 05.00 час., находясь в 

<

адрес> площади, он при помощи принадлежащего ему мобильного телефона в сети Интернет через браузер «Orfox» зашёл на сайт «Hydra», где зарегистрировался и решил приобрести наркотическое средство метамфетамин массой 1 гр. за 4300 рублей для личного употребления. Впоследствии ему пришли реквизиты с указанием «Киви-кошелька», на который он в ближайшем терминале оплаты перевёл денежные средства в вышеуказанной сумме. Примерно через 5 минут ему пришли адрес места нахождения «тайника – закладки» с наркотическим средством и ссылка на фотоизображение местности: «

<

адрес>1, подъезд №», «пак в дырке металлического профиля калитки, снизу, на магните, как на фото https://ibb.co/N6nMxct Пак: зип, ЗЕЛЁНАЯ термоусадка.», которые он скопировал в социальной сети «ВКонтакте». Приехав примерно через 20-30 минут по указанным координатам, он нашел железное ограждение входа в подвальное помещение дома, где внизу имелось отверстие, откуда он забрал свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета с наркотическим средством, положив его правый карман своей куртки. Находясь около здания «Сбербанка» рядом с 

<

адрес>ю 

<

адрес>, он употребил часть приобретенного им наркотического средства. Оставшуюся часть наркотического средства, находящегося в прозрачном полимерном пакетике на вакуумной застёжке, он свернул, завернув его в изоляционную ленту чёрного цвета, и положил в правый карман своей куртки. Затем он поехал на Курский вокзал, откуда выехал в г. Курск. 08.02.2019 года примерно в 18.10 час. он прибыл на ЖД вокзал г. Курска. Когда он понимался по переходному мосту, к нему подошли двое молодых людей, представившиеся сотрудниками полиции и предъявившие служебные удостоверения, и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность, на что он предъявил им свой паспорт. Затем его попросили проследовать в дежурную часть полиции, на что он согласился. Следуя по третьей платформе вокзала и понимая, что при нем находится наркотическое средство, он решил от него избавиться. Он хотел его проглотить, но сотрудник полиции увидел его действия и схватил за руку, в связи с чем, он выбросил на платформу пакетик с наркотическим средством, который впоследствии был изъят в ходе осмотра места происшествия. Затем в дежурной части был произведен его личный досмотр, перед проведением которого его спросили, имеются ли у него при себе запрещенные к обороту предметы и вещества, на что он пояснил, что такового при себе не имеет. Далее в ходе личного досмотра у него был изъят мобильный телефон «Xiaomi miA2 Lite» с двумя сим-картами. В содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Свидетель №4 показал, что он состоит в должности командира взвода отдельной роты ППСП Курского ЛО МВД России на транспорте. 08.02.2019 года с 16 часов до 20 часов он заступил на службу по охране общественного порядка в наряд скрытого патрулирования №1 совместно с полицейским отдельной роты ППСП Курского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №5 В 18.10 час. на третью платформу железнодорожной станции Курск прибыл поезд № 119 сообщением «Санкт-Петербург – Белгород». При отработке пассажиропотока они обратили внимание на молодого человека, который подходил по описанию под ориентировку Курского ЛО МВД России на транспорте, в связи с чем, ими было принято решение проверить его документы. Они подошли к нему, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность. Указанный молодой человек показал им паспорт на имя ФИО1, в котором отсутствовала регистрация. ФИО1 было предложено проследовать в дежурную часть для проверки по имеющимся базам данных, на что он согласился, но стал нервничать. Они спустились с лестницы пешеходного моста на платформу №3 и направились в сторону спуска в тоннель. Пройдя небольшое расстояние, они заметили, что ФИО1 правой рукой из бокового наружного кармана надетой на нём куртки достал свёрток и начал подносить руку к лицу. Он схватил правую руку ФИО1, пытаясь убрать её от лица, и в этот момент он увидел, как ФИО1, разжав кулак, выбросил свёрток чёрного цвета на асфальтированное покрытие платформы. Блокировав движения ФИО1, они остановились, и о данном факте Свидетель №5 по радиосвязи доложил оперативному дежурному дежурной части Свидетель №2 Через некоторое время к ним подошёл сотрудник следственно-оперативной группы Свидетель №3, которому они пояснили, что произошло, указав на свёрток чёрного цвета. Далее в присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на асфальтированном покрытии платформы № был обнаружен свёрток, завёрнутый в изоляционную ленту чёрного цвета. При этом ФИО1 пояснил, что данный сверток, выпавший у него из рук, принадлежит ему, и в нем находится наркотическое средство метамфетамин, которое он приобрел в г. Москве через сеть Интернет для личного употребления. Далее изъятый сверток был помещён в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью. Также Свидетель №3 была подготовлена сопроводительная бирка на указанный пакет, которая была подписана всеми участниками осмотра места происшествия. В связи с тем, что на улице было темно, участвующим в осмотре места происшествия лицам было предложено пройти в дежурную часть полиции Курского ЛО МВД России на транспорте, где вскрыть изъятый свёрток и осмотреть его. В помещении дежурной части полиции пакет был вскрыт, и из него был извлечён свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, который также был вскрыт. В нём был обнаружен прозрачный полимерный пакетик, оснащенный застёжкой, с порошкообразным веществом белого цвета. При этом ФИО1 пояснил, что это принадлежащее ему наркотическое средство метамфетамин. Затем прозрачный полимерный пакетик, оснащенный застёжкой, с порошкообразным веществом белого цвета, частично обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, был снова помещён в прозрачный полимерный пакет и опечатан. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия. Также по данному факту им и Свидетель №5 на имя начальника отдела были написаны рапорта. 

Показания свидетеля Свидетель №5, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4

Свидетель Свидетель №3 показал, что он состоит в должности дознавателя отделения дознания Курского ЛО МВД России на транспорте. 08.02.2019 года в 18.15 час., когда он находился на суточном дежурстве, от оперативного дежурного дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №2 поступило указание прибыть на третью платформу ЖД вокзала, где был задержан ФИО1, который при его доставлении в дежурную часть полиции из кармана выкинул свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета. Когда он прибыл на указанную платформу, там находился ФИО1, а также два сотрудника полиции Курского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №5 и Свидетель №4, которые пояснили, что при доставлении ими ФИО1 в дежурную часть, последний из кармана куртки достал свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета и бросил его на асфальт третьей платформы. Для проведения осмотра места происшествия были приглашены два понятых. Всем участвующим лицам были разъяснены права и порядок проведения осмотра места происшествия. Далее в ходе осмотра места происшествия – 3-й платформы ЖД вокзала - было установлено, что на асфальтированном покрытии находился свёрток, завёрнутый в изоляционную ленту чёрного цвета. При этом ФИО1 пояснил, что данный сверток, выпавший у него из рук, принадлежит ему, и в нем находится наркотическое средство метамфетамин, которое он приобрел в г. Москве через сеть Интернет для личного употребления. Далее изъятый сверток был помещён в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью. Также им была подготовлена сопроводительная бирка на указанный пакет, которая была подписана всеми участниками осмотра места происшествия. В связи с тем, что на улице было темно, участвующим в осмотре места происшествия лицам было предложено пройти в дежурную часть полиции Курского ЛО МВД России на транспорте, где вскрыть изъятый свёрток и осмотреть его. В помещении дежурной части полиции пакет был вскрыт и из него был извлечён свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, который также был вскрыт. В нём был обнаружен прозрачный полимерный пакетик, оснащенный застёжкой, с порошкообразным веществом белого цвета. При этом ФИО1 пояснил, что это принадлежащее ему наркотическое средство метамфетамин. Затем прозрачный полимерный пакетик, оснащенный застёжкой, с порошкообразным веществом белого цвета, частично обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, был снова помещён в прозрачный полимерный пакет и опечатан. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия. Также по данному факту им на имя руководителя отдела был написан рапорт. Изъятое вещество было направлено на исследование. 

Свидетель ФИО8 показал, что 08.02.2019 года он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия на 3-й платформе ЖД вокзала и при личном досмотре в дежурной части ФИО1 Перед началом осмотра места происшествия ему, второму понятому и ФИО1 были разъяснены права и порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия на асфальтированном покрытии платформы №3 был обнаружен и изъят свёрток, завёрнутый в изоляционную ленту чёрного цвета. При этом ФИО1 пояснил, что указанный сверток, выпавший у него из рук, принадлежит ему, и в нем находится наркотическое средство – метамфетамин, которое он приобрел в г. Москве через сеть Интернет для личного употребления. Далее изъятый сверток был помещён в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью. Также сотрудником полиции была подготовлена сопроводительная бирка на указанный пакет, которая была подписана всеми участниками осмотра места происшествия. В связи с тем, что на улице было темно, им было предложено пройти в дежурную часть полиции Курского ЛО МВД России на транспорте, где вскрыть изъятый свёрток и осмотреть его. В помещении дежурной части полиции пакет был вскрыт, и из него был извлечён свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, который также был вскрыт. В нём был обнаружен прозрачный полимерный пакетик, оснащенный застёжкой, с порошкообразным веществом белого цвета. При этом ФИО1 пояснил, что это принадлежащее ему наркотическое средство - метамфетамин. Затем прозрачный полимерный пакетик, оснащенный застёжкой, с порошкообразным веществом белого цвета, частично обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, был снова помещён в прозрачный полимерный пакет и опечатан. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия. После этого в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО1, перед началом которого им были разъяснены его порядок и права, а также ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к обороту предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил, что такового при себе не имеет. Далее в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон с двумя сим-картами, который упаковали и опечатали, о чем был составлен соответствующий протокол. 

Показания свидетеля Свидетель №7, аналогичны показаниям свидетеля ФИО8 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашённых и исследованных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ вследствие его неявки в суд (л.д. 151-152) следует, что он состоит в должности оперативного дежурного Курского ЛО МВД России на транспорте. 08.02.2019 года, когда он находился на суточном дежурстве, в 18.15 час. в дежурную часть полиции Курского ЛО МВД России на транспорте от полицейского ОР ППСП Курского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №5 по радиосвязи поступило сообщение о том, что при доставлении в дежурную часть им совместно с сотрудником полиции Курского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №4 гражданина, подходящего по приметам под ориентировку Курского ЛО МВД России на транспорте, с третьей платформы железнодорожного вокзала Курск, в пути следования гражданин выбросил из кармана надетой на нём куртки свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, который на тот момент лежал на третьей платформе железнодорожного вокзала Курск. С целью сбора материала проверки по данному факту им на указанную платформу были направлены сотрудники полиции, входящие в состав следственно-оперативной группы Курского ЛО МВД России на транспорте. Далее, по прибытии в дежурную часть сотрудника следственно-оперативной группы Курского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №3, от него ему стало известно, что им в ходе осмотра места происшествия на третьей платформе железнодорожного вокзала Курск был изъят свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, в котором, как пояснил присутствующий при осмотре ФИО1, выбросивший указанный свёрток, находилось наркотическое средство метамфетамин. Вместе с Свидетель №3 в помещение дежурной части полиции Курского ЛО был доставлен ранее незнакомый ему человек, которым, как впоследствии выяснилось, оказался ФИО1 Также от Свидетель №3 ему стало известно, что при осмотре свёртка из изоляционной ленты чёрного цвета в нём был обнаружен прозрачный полимерный пакетик, имеющий застёжку, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, и по данному факту Свидетель №3 на имя руководителя отдела был написан рапорт. В связи с тем, что ФИО1 был доставлен в помещение дежурной части полиции Курского ЛО МВД России на транспорте по подозрению в хранении наркотических средств, им было принято решение досмотреть его с целью обнаружения и изъятия у него возможно ещё имеющихся наркотических средств, психотропных веществ, а также других запрещённых в гражданском обороте на территории РФ средств, веществ и предметов. С этой целью в помещение дежурной части был вызван полицейский отдельной роты ППСП Курского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №6, которому он дал указание произвести личный досмотр ФИО1 Также для производства личного досмотра он попросил поприсутствовать в качестве понятых двух мужчин, которые ранее присутствовали в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия. Далее им было объявлено, что в отношении ФИО1 будет проведён личный досмотр. Затем всем участникам досмотра, в том числе и ФИО1, были разъяснены порядок производства личного досмотра, их права и обязанности. Перед проведением личного досмотра он задал вопрос ФИО1: «Имеются ли у него при себе какие-либо запрещённые к свободному обороту на территории РФ предметы, наркотические средства и психотропные вещества, оружие и боеприпасы?», на что ФИО1 ответил, что у него при себе ничего запрещённого не имеется. Затем Свидетель №6 начал производить личный досмотр ФИО1, а он составлял протокол личного досмотра. Так, в ходе проведённого личного досмотра в период времени с 18.50 час. до 19.20 час. 08.02.2019 года у ФИО1 был обнаружен мобильный телефон в корпусе чёрного цвета с двумя сим-картами. Как пояснил ФИО1, с принадлежащего ему мобильного телефона он при помощи сети Интернет заказывал для личного употребления наркотическое средство метамфетамин, которое было изъято на третьей платформе железнодорожного вокзала Курск. Обнаруженный у ФИО1 мобильный телефон был изъят, упакован и опечатан. По данному факту им был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний от участников досмотра не поступило.

Свидетель Свидетель №6 показал, что он состоит в должности полицейского отдельной роты ППСП Курского ЛО МВД России на транспорте. Примерно в 18.45 час. 08.02.2019 года, когда он находился на дежурстве, по указанию оперативного дежурного дежурной части Свидетель №2 он прибыл в дежурную часть для оказания содействия в проведении личного досмотра ФИО1, который был доставлен сотрудниками Курского ЛО МВД России на транспорте по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ с третьей платформы ЖД вокзала Курск, находясь на которой предпринял попытку избавиться от находящегося при нём свёртка из чёрной изоленты. Всем участникам досмотра, в том числе и ФИО1, были разъяснены порядок производства личного досмотра и их права. Перед проведением личного досмотра Свидетель №2 спросил у ФИО1, имеются ли при нем запрещенные к обороту предметы и вещества, на что последний пояснил, что таковых при себе не имеет. Затем он начал производить личный досмотр ФИО1, а Свидетель №2 составлял протокол личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО1 в присутствии понятых был обнаружен мобильный телефон в корпусе чёрного цвета с двумя сим-картами. При этом ФИО1 пояснил, что с указанного телефона он при помощи сети Интернет заказывал для личного употребления наркотическое средство метамфетамин, которое было изъято на третьей платформе ЖД вокзала. Обнаруженный у ФИО1 мобильный телефон с сим-картами был изъят, упакован и опечатан. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, а именно: 

- как следует из рапорта дознавателя ОД Курского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №3 от 08.02.2019 года, он докладывает начальнику отдела о том, что в ходе проведения осмотра места происшествия на третьей платформе ЖД вокзала Курск им был изъят свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, принадлежащий ФИО1, и в ходе осмотра содержимого свёртка было установлено, что в нём находился прозрачный полимерный пакетик на вакуумной застёжке с порошкообразным веществом белого цвета (л.д. 3);

- из рапортов командира взвода ОР ППСП Курского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №4 и полицейского ОР ППСП Курского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №5 от 08.02.2019 года следует, что они докладывают начальнику отдела о том, что 08.02.2019 года примерно в 18.15 час. в ходе отработки пассажиропотока с прибывшего на третью платформу ЖД вокзала Курск поезда № 119 сообщением «Санкт-Петербург – Белгород» ими был остановлен молодой человек, которым оказался ФИО1, который при его доставлении в помещение дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте попытался выбросить из кармана куртки свёрток чёрного цвета (л.д. 4, 5);

- копией ориентировки № 3/335 от 17.01.2019 года (л.д. 6);

- как следует из протокола осмотра места происшествия от 08.02.2019 года и иллюстрационной таблицы к нему, в период времени с 18.20 час. до 18.45 час. был произведён осмотр участка местности, расположенного на пассажирской платформе №3 железнодорожного вокзала Курск, в ходе которого был обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, принадлежащий ФИО1, который был осмотрен в помещении дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте, и было установлено, что внутри указанного свёртка находился прозрачный полимерный пакетик на вакуумной застёжке с порошкообразным веществом белого цвета (л.д. 8-10);

- согласно протокола личного досмотра ФИО1 от 08.02.2019 года, в период времени с 18.50 час. до 19.20 час. 08.02.2019 года у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi miA2 Lite» с IMEI номерами: №/00 и №/00 (л.д. 11-12);

- согласно объяснений ФИО1 от 08.02.2019 года, последний пояснил обстоятельства совершенного им преступления (л.д. 15);

- согласно справке об исследовании специалиста ЭКЦ УМВД России по Курской области № 114/и от 08.02.2019 года, представленное на исследование вещество из прозрачного полимерного пакетика, массой 0,54 гр., содержит в своём составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), включённый в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, в целом является наркотическим средством, при этом на проведение исследования специалистом было израсходовано 0,02 гр. вещества (л.д. 17);

- согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Курской области № 109/з от 26.02.2019 года, представленное на исследование вещество из прозрачного полимерного пакетика, массой 0,52 гр., содержит в своём составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), включённый в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, в целом является наркотическим средством, при этом на проведение исследования специалистом было израсходовано 0,02 гр. вещества (л.д. 84-85);

- из рапорта ст. о/у ГКОН Курского ЛО МВД России на транспорте ФИО3 усматривается, что ФИО1 в 23.25 час. 07.02.2019 года приобрёл проездной документ на поезд № 119 сообщением «Санкт-Петербург – Белгород» в вагон № 024 на место № 026, отправлением 08.02.2019 года в 10.12 час. от станции Москва-Курская до станции Курск, прибытием 08.02.2019 года в 18.11 час. на железнодорожный вокзал Курск (л.д. 117);

- как следует из протокола осмотра предметов от 11.02.2019 года с участием подозреваемого ФИО1 и таблицы к нему, был осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi miA2 Lite» в корпусе чёрного цвета, изъятый в ходе личного досмотра 08.02.2019 года у подозреваемого ФИО1, с находящимися внутри него двумя сим-картами операторов сотовой связи «МТС» и «Мегафон», IMEI-1: №/00, IMEI-2: №/00, серийный номер устройства: 31а5506е0105, с находящимися в его памяти фотоизображениями с месторасположением тайника-закладки с наркотическим средством от 08.02.2019 года, который был признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (л.д. 124-132, 133);

- в ходе проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 и с использованием фотосъемки от 05.03.2019 года, последний указал на место, расположенное в нише металлического профиля металлической двери, расположенной около входной двери в подъезд № многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, как на место, где он 08.02.2019 года примерно в 05.40 час. незаконно приобрёл порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своём составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и в целом являющееся наркотическим средством, массой не менее 0,54 грамма, находящееся в полимерном пакетике на вакуумной застёжке, завёрнутого во фрагмент из изоляционной ленты чёрного цвета, а также указал на место, расположенное за зданием, в котором расположено отделение ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>-А, строение 1, как на место, где он 08.02.2019 года употребил часть незаконно приобретённого им наркотического средства (л.д.158-163);

- согласно протокола осмотра предметов от 06.03.2019 года и иллюстрационной таблицы к нему, был осмотрен прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри него прозрачным полимерным пакетиком с вакуумной застёжкой, с порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своём составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 0,5 грамма, оставшееся после проведения исследования и экспертизы, а также фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета, которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д.183-184, 185).

На основании изложенного следует признать установленными, как событие вышеуказанного преступления, так и виновность подсудимого в его совершении.

Признательные показания подсудимого ФИО1 согласуются с приведенными показаниями свидетелей, а также объективными данными, содержащимися в протоколах проведенных по делу следственных действий и заключении эксперта.

ФИО1 08.02.2019 года примерно в 05.40 часов, находясь в г. Москве, прибыв на 

<

адрес> к дому 10 корпус 1, около подъезда 1 в нише металлического профиля металлической двери обнаружил сверток из изоляционной ленты черного цвета, прикрепленный на магните, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик на вакуумной застежке с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и в целом являющимся наркотическим средством, массой не менее 0,54 гр., которое забрал, таким образом незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, часть которого впоследствии употребил, оставшуюся часть продолжил незаконно хранить при себе до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Масса обнаруженного и изъятого у ФИО1 вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), 0,54 грамма, согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 № 1598), является значительным размером.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В материалах дела имеются объяснения ФИО1 (л.д. 15), в которых он до возбуждения в отношении него уголовного дела добровольно рассказывает о совершённом им преступлении. Суд признаёт указанное объяснение явкой с повинной, которую наряду с активным способствованием раскрытию и расследованию преступления учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств при назначении наказания за совершенное преступление. 

Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, его молодой возраст, то, что ФИО1 ранее к уголовной ответственности не привлекался.

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 по прежнему месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (л.д. 61), на учете у врача нарколога не состоит (л.д. 58), его состояние здоровья, состоит на консультативном учете в ОБУЗ «Курская клиническая психиатрическая больница имени святого великомученика и целителя Пантелеимона» с 2018 года с диагнозом: «умеренное выраженное истероидно демонстративное расстройство личности состояние декомпенсации» (л.д. 56), согласно копии медицинского заключения о состоянии здоровья ФИО1 № 148, в ходе его стационарного обследования в Курской клинической психиатрической больнице, у ФИО1 был установлен диагноз: F60.42 «Умеренно выраженное истеро – демонстративное расстройство личности, состояние декомпенсации» (л.д. 122-123), согласно заключения экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 347 от 25.02.2019 года, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, каким-либо временным расстройством не страдал, у него обнаруживалось психическое расстройство – смешанное расстройство личности в состоянии компенсации (МКБ-10 F 61.01), что не лишало его возможности в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдает, у него обнаруживается психическое расстройство – смешанное расстройство личности в состоянии компенсации (МКБ-10 F 61.01), что не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Наркоманией он не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании в настоящее время не нуждается. В применении к нему принудительных мер медицинского характера по своему состоянию психического здоровья в настоящее время он не нуждается (л.д. 94-101).

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не установлено. 

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, конкретные обстоятельства дела и личность подсудимого, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ: прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застёжкой с находящимся внутри него порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 0,5 грамма, и фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Курского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить; мобильный телефон марки «Xiaomi miA2 Lite» в корпусе чёрного цвета IMEI код: №/00 и №/00, серийный номер 

<

данные изъяты> с находящимися в нём сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером № и «МТС» с абонентским номером №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Курского ЛО МВД России на транспорте - конфисковать в доход государства, поскольку, как установлено в судебном заседании, указанный предмет принадлежит ФИО1, который он использовал как орудие преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей в доход государства. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - «обязательство о явке».

Вещественные доказательства по делу: прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застёжкой с находящимся внутри него порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 0,5 грамма, и фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Курского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить;

мобильный телефон марки «Xiaomi miA2 Lite» в корпусе чёрного цвета IMEI код: №/00 и №/00, серийный №а5506е0105 с находящимися в нём сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером № и «МТС» с абонентским номером №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Курского ЛО МВД России на транспорте - конфисковать в доход государства. 

Сумма штрафа должна быть перечислена в УФК по Курской области (ФИО4 МВД России на транспорте л/с 

<

***>), р/сч 

<

***> в Отделении Курск г. Курск, БИК 043807001, ОКТМО 38701000, КБК 18811621010016000140, ИНН 

<

***>, КПП 463243001, УИН 18800319622016964831. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае обжалования приговора, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам или ходатайствовать перед судом о назначении защитников. 

Судья: (подпись) И.Н. Москалёва

Копия верна.

Судья:

Секретарь:

Справка: данный приговор не вступил в законную силу.

Судья:

Секретарь:

Подлинник приговора находится в уголовном деле № в Кировском районном суде 

<

адрес>. УИД: 46RS0№-29.